
STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ 

A KVALITA MĚST

Sekce Národní sítě Zdravých měst ČR

Praha, 19. května 2016

www.ZdravaMesta.cz/strateg-sekce2016 

.

Podpořeno finančními prostředky 
Evropského sociálního fondu, které byly na 
realizaci projektu poskytnuty z Operačního 
programu Zaměstnanost.



Referenční model řízení 
městského úřadu 

Mgr. Zdeněk Opálka

www.breclav.eu

2



Břeclav

Třetí největší město Jihomoravského kraje, subregionální centrum díky dopravní 
infrastruktuře a blízkosti Lednicko-valtického areálu, památky UNESCO.

• Počet obyvatel města: 25 454

• Počet obcí ve správním obvodu ORP: 18

• Počet obyvatel správního obvodu ORP: 60 616

• Počet zaměstnanců úřadu: 165

• Počet zřízených organizací a org.složek: 17

• Počet podnikatelů 10 536 

• Počet platných živnostenských oprávnění 16 193

3



Vize úřadu

„SLUŽBA LIDEM SPOLEČNĚ“

Je to náš zájem a respekt, které lidé očekávají.

Je to naše pomoc a ochota, kterou dostávají.

Je to naše znalost a profesionalita, která nachází řešení.

Je to naše loajalita a odpovědnost k dodržování pravidel.

Je to Vaše důvěra v naše schopnosti.

4



Před pěti lety jsme si začali klást následující otázky…

5

Víme, kdo na úřadě vykonává jakou činnost a jsme si jisti, zdali veškeré 
činnosti úřadu jsou někým vykonávány?

Máme tyto činnosti zakotveny v popisu pracovní činnosti se stanovením 
odpovědností a požadovaných kompetencí?

Máme v souladu každodenní práci se strategickými cíli města a úřadu?



Co následovalo…

6

• Projekt z výzvy č. 89 OP LZZ

• Strategické dokumenty

• Procesní modelování ve vazbě na řízení lidských zdrojů

• Implementace softwarového nástroje

• Využití Referenčního modelu řízení úřadu a jeho sdílení s 
ostatními zájemci



Proč využíváme Referenční model

7

• První impuls (2015) – potřeba propojit výstupy několika projektů z 
výzvy 89 do jednoho funkčního a udržitelného systému

• Strategické řízení 

• Procesní řízení

• Řízení výkonu

• Řízení kompetencí



Proč využíváme Referenční model

8

• Druhý impuls (2015) – příležitost „bezbolestně“ implementovat 
standard Agendy 121 – Živnostenské podnikání do praxe úřadu

• Aktuálně – příležitost trvale sdílet know-how  v oblasti řízení kvality, 
řízení rizik, standardizace agend a dalších nástrojů řízení města.



9

Město Břeclav postupně implementuje všechny základní moduly
Referenčního modelu v systému ATTIS

• Řízení procesů

• Řízení výkonnosti

• Řízení kompetencí

• Řízení rizik (nové)



Řízení procesů

10

• Vytvořen procesní model

• Přenesená působnost - doplněny jednotlivé činnostní role ve vazbě na
číselníky agend z ministerstva

• Agenda 121 – Živnostenské podnikání je rozepsána podrobně až do 
jednotlivých procesních kroků

• Ostatní procesy budou doplněny postupně, rozpis na procesní kroky 
zatím pouze u vybraných



Procesní model 
Mapa

11



Procesní model - Tabulka

12



Procesní model – přenesená působnost
Agendy a činnostní role

13



Agenda 121

14

• Břeclav spolu s 29 dalšími OVM zařazena do  Projektu „Pilotní 
ověření standardizace – Agenda 121: Živnostenské podnikání

• Sběr dat prostřednictvím webové aplikace  

• Využití nástrojů z projektu č. 89 výzvy OP LZZ

• Dekompozice agendy a její zapracování do referenčního 
modelu CIEM



Procesní model – Agenda 121

15



Procesní diagram – 121.1185.01.06

16



Procesní diagram – 121.1185.01.09.01

17



Matice odpovědnosti

18



Definice rolí

19

Re
gi

st
ra

ce

Ko
nt

ro
la

Sp
rá

vn
í ř

íze
ní

 

M
et

od
ik

a 
O

ŽU

Ek
on

om
ik

a 

od
bo

ru

Ří
ze

ní
 o

dd
ěl

en
í

Ar
ch

iv
ac

e

Žá
do

st
i o

 in
fo

 d
le

 

10
6/

19
99

Sp
ot

ře
bi

te
lsk

ý 

om
bu

ds
m

an

EZ
P

Mgr.Petr, vedoucí oddělení OŽÚ 5 10 10 20 1 50 1 1 1 1

Ing.Gabriela, metodik oddělení OŽÚ 15 2 15 30 10 5 13 0 0 10

Svatava, registrace podnikatelů 60 2 20 0 0 0 3 0 0 15

Renata , kontrola podnikatelů 2 70 25 0 0 0 3 0 0 0

Jana, registrace podnikatelů 55 2 20 5 0 0 3 0 0 15

Bc.Lenka, kontrola podnikatelů 2 70 25 0 0 0 3 0 0 0

Ivana, registrace podnikatelů 60 1 20 0 0 0 3 0 1 15

Ing.Svatava, kontrola podnikatelů 2 70 22 0 0 0 3 0 3 0

Eva, kontrola podnikatelů 2 70 25 0 0 0 3 0 0 0

Název role

re
f. 

re
gi

st
ra

ce
 

O
ŽÚ

re
f. 

ko
nt

ro
ly

 O
ŽÚ

re
f. 

sp
rá

vn
íh

o 

říz
en

í

m
et

od
ik

 O
ŽÚ

ek
on

om
 O

ŽÚ

Ve
do

uc
í o

dd
ěl

en
í

ar
ch

iv
ář

 O
ŽÚ

Ve
do

uc
í o

dd
ěl

en
í

sp
ot

ře
bi

te
lsk

ý 

om
bu

ds
m

an

re
f. 

EZ
P

Přep. úvazek  za roli (FTE) 2,03 2,97 1,82 0,55 0,11 0,55 0,35 0,01 0,05 0,56

A121 - výkon

A121 - výkon + metodika

A121  výkon + metodika + režie

Oddělení - všechny role

7,37

9

8,38

Pracovník

Okruhy činností - podíl v procentech

6,82



Procesně generovaná pracovní náplň

20



Dekompozice KPIs ze standardu A121

21

č. Typ Ukazatel Metrika Úroveň Frekvence 

standard

Int. 

ukazatel  

Frekvence 

OVM

Dekompozi

ce

2 Nákladové Mzdy Náklady na platy, ostatní platby za 

odvedenou práci a

pojistné (za rok)

Agenda 1x ročně

3 Nákladové Finanční náklady Úroky a ostatní finanční náklady (za 

rok).

Úřad 1x ročně

4 Kvantitativní Výkonnost agendy D18.1  Počet subjektů držitelů živ. 

oprávnění

Služba 1xročně A 1xročně Oddělení

5 Kvantitativní Výkonnost agendy D18.2 Počet žinostenských oprávnění Služba 1xročně A 1xročně Oddělení

6 Kvantitativní Výkonnost agendy D18.3.1 Počet podnikatelů, který 

vznuklo ve sledovaném roce nové 

oprávnění

Služba 1xročně A 1xročně Úředník

7 Kvantitativní Výkonnost agendy D18.3.2 Počet vydaných výpisů ze ŽR 

jako průkazů živnostenských oprávnění

Služba 1xročně A 1xročně Oddělení

8 Kvantitativní Výkonnost agendy D18.3.3 - Počet výpisů a potvrzení ze 

ŽR

Služba 1xročně A 1xročně Oddělení

9 Kvantitativní Výkonnost agendy D18.3.4 - Počet vyrozummění o zrušení  

živnostenského oprávnění  

Služba 1xročně A 1xročně Úředník

10 Kvantitativní Výkonnost agendy D18.3.5 - Počet rozhdnutí o zrušení 

živnostenského oprávnění 

Služba 1xročně A 1xročně Úředník

11 Kvantitativní Výkonnost agendy D18.3.5.1  - Z toho sankčních Služba 1xročně A 1xročně Úředník



Sledování KPIs agendy

22



Hodnocení kompetencí

• Kompetence nastavené u všech zaměstnanců

• Každý zaměstnanec si může zobrazit své kompetence přes 
osobní stránky

• Vedoucí vidí kompetence u podřízených

• Hodnocení kompetencí (únor-březen 2016)

23



Motivace, plnění osobních rozvojových 
cílů, vztah k úřadu a ke kolegům

Připravenost zvládat nové manažerské 
metody a nástroje, management jako 
druhá profese (postupně i pro vedoucí 
oddělení)

Tzv. „měkké“ kompetence 

Základní sada společných kompetencí, 
čím vyšší pozice, tím vyšší požadovaná 
úroveň základních kompetencí

Konkretizované požadavky odvíjené 
zejména od požadavků na správnou 
aplikaci legislativních norem

ICT kompetence – vztažené k 
aplikacím, které zaměstnanci  využívají 
ke své práci

ČLENĚNÍ KOMPETENCÍ



Hodnocení – osobní stránka zaměstnance

25



Řízení výkonnosti

• Stanoveny strategické cíle a ukazatele MÚ Břeclav
• Jednotlivé ukazatele budou postupně doplněny

1. Plnění úkolů/ akčních plánů (za každého pracovníka)
2. Úroveň kompetencí
3. Spokojenost externích klientů s prací oddělení
4. Plnění rozpočtu
5. Externí kontroly
6. Plnění plánu vzdělávání
7. Spokojenost interních klientů – oddělení informatiky a vnitřní správy
8. Kvalita služeb (dodržení lhůt, počet oprávněných stížností)

26



27



28



Ukazatele k reportování a hodnocení

29



Metriky k reportování

30



Budoucnost - cesta k udržitelné kvalitě

• Implementace KPIs (klíčové ukazatele) agendy a jeho průnik do 
hodnocení a vzdělávání

• Procesně generovaná pracovní náplň 

• Schopnost odlišit výkon přenesené působnosti a samosprávné činnosti 
v procesech prostřednictvím rolí až na úroveň alokace FTE (úvazku 
lidí) na konkrétní procesy 

• Příprava na standardizaci agend přenesené působnosti (procesní 
řízení, rozdělení rolí, úprava nákladových ukazatelů, kompetenční 
modely)

• Integrace metod řízené kvality 

31



Budoucnost - cesta k udržitelné kvalitě

• OP Zaměstnanost – Výzva č. 33 (ISO 
9001:2015)

• Procesní modelování agend v samostatné 
působnosti

• Definice a řízení rizik

32



Děkuji za pozornost

Mgr. Zdeněk Opálka

Tajemník, Městský úřad Břeclav

zdenek.opalka@breclav.eu

tel.: 731 428 228

33

mailto:zdenek.opalka@breclav.eu

